
B O L L E T T I N O

U F F I C I A L E
del  Min is tero 
del la Giust iz ia

PUBBLICAZIONE QUINDICINALE

Anno CXLII - Numero 4

Roma, 28 febbraio 2021

Pubblicato il 1 marzo 2021



S O M M A R I O
PARTE PRIMA

DISPOSIZIONI GENERALI

CONCORSI E COMMISSIONI

Decreto ministeriale 10 febbraio 2021 – Modifica del-
la commissione esaminatrice del concorso a 330 
posti di magistrato ordinario, indetto con decreto 
ministeriale 10 ottobre 2018.. . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 1

BANDI DI GARA

Avviso di rettifica – nuovo termine per l’apertura 
delle buste a seguito della integrazione e modifi-
ca dei bandi attinenti alle procedure di valutazione 
comparativa per il rilascio dell’autorizzazione allo 
svolgimento delle funzioni di istituto vendite giu-
diziarie nell’ambito dei circondari dei Tribunali di 
Padova, Verona e Rovigo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 1

LIBERE PROFESSIONI

Regolamento sulle elezioni con modalità telematiche 
degli ordini territoriali degli architetti, pianificatori, 
paesaggisti e conservatori. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 2

PARTE SECONDA

ATTI UFFICIALI DEL PERSONALE

DIPARTIMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE GIUDIZIARIA, 
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

MAGISTRATURA

Conferimento delle funzioni direttive . . . . . . . . . . . . .  » 4

Conferimento delle funzioni giudicanti . . . . . . . . . . . .  » 4

Collocamenti fuori ruolo e conferme . . . . . . . . . . . . . .  » 4

Richiami in ruolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 5

Positivo superamento della settima valutazione 
di professionalità  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 5

Positivo superamento della sesta valutazione 
di professionalità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 5

Positivo superamento della quinta valutazione 
di professionalità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 5

Positivo superamento della quarta valutazione 
di professionalità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 6

Positivo superamento della seconda valutazione 
di professionalità  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 6





30-431100210228  € 4,00



28-2-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 4 1

CONCORSI E COMMISSIONI

Decreto ministeriale 10 febbraio 2021 – Modifica della commis-
sione esaminatrice del concorso a 330 posti di magistra-
to ordinario, indetto con decreto ministeriale 10 ottobre 
2018.

IL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA

Visto il decreto ministeriale 10 ottobre 2018 con il quale è stato 
indetto un concorso, per esami, a 330 posti di magistrato ordinario;

Visto il decreto ministeriale 26 febbraio 2019 con il quale è 
stato adottato il diario delle prove scritte del concorso, per esami, a 
330 posti di magistrato ordinario;

Visto l’art. 5 del decreto legislativo 5 aprile 2006, n. 160;
Vista la nota della Direzione Generale dei Magistrati in data 

25 febbraio 2019 con la quale sono stati comunicati i nominativi del 
personale appartenente all’area terza, da designare come segretari 
della commissione esaminatrice;

Vista la delibera del Consiglio Superiore della Magistratura in 
data 13 marzo 2019 con la quale si è preso atto della designazione 
dei segretari della Commissione medesima;

Vista la delibera del Consiglio Superiore della Magistratura in 
data 15 maggio 2019 con la quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice;

Visto il decreto ministeriale 20 maggio 2019; 
Viste le delibere del Consiglio Superiore della Magistratura in 

data 22 maggio 2019 con le quali è stata modificata la composizione 
della Commissione esaminatrice;

Visto il decreto ministeriale 24 maggio 2019; 
Viste le delibere della Terza Commissione del Consiglio 

Superiore della Magistratura in data 27 maggio 2019 con le quali è 
stata modificata la composizione della Commissione esaminatrice, 
salva ratifica dell’ Assemblea plenaria, nella seduta del 5 giugno 2019;

Visto il decreto ministeriale 29 maggio 2019; 
Vista la delibera del Consiglio Superiore della Magistratura in 

data 25 settembre 2019 con la quale è stata ulteriormente modificata 
la composizione della Commissione esaminatrice;

Visto il decreto ministeriale 3 ottobre 2019;
Vista la delibera del Consiglio Superiore della Magistratura in 

data 9 settembre 2020 con la quale è stata ulteriormente modificata 
la composizione della Commissione esaminatrice;

Visto il decreto ministeriale 16 settembre 2020;
Vista la delibera del Consiglio Superiore della Magistratura in 

data 14 ottobre 2020 con la quale è stata ulteriormente modificata 
la composizione della Commissione esaminatrice;

Visto il decreto ministeriale 20 ottobre 2020; 
Vista la delibera del Consiglio Superiore della Magistratura in 

data 10 febbraio 2021, con la quale è stata ulteriormente modificata 
la composizione della Commissione esaminatrice

Decreta:
La Commissione esaminatrice del concorso a 330 posti di 

magistrato ordinario, indetto con decreto ministeriale 10 ottobre 
2018, è così modificata:

La dottoressa Maristella CERATO, sostituto procuratore 
generale presso la Corte di Appello di Venezia, è nominata componente 
effettivo, in sostituzione del dottor Giulio FERNANDES, deceduto.

La relativa spesa graverà sul capitolo 1461, piani gestionali 
1 e 4, del bilancio di questo Ministero per l’anno finanziario 2021 e 
sui corrispondenti capitoli per gli anni successivi.

Roma, 10 febbraio 2021

Il Ministro 
Alfonso Bonafede

BANDI DI GARA

Avviso di rettifica – nuovo termine per l’apertura delle buste 
a seguito della integrazione e modifica dei bandi attinenti 
alle procedure di valutazione comparativa per il rilascio 
dell’autorizzazione allo svolgimento delle funzioni di isti-
tuto vendite giudiziarie nell’ambito dei circondari dei Tri-
bunali di Padova, Verona e Rovigo.

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

Dipartimento per gli affari di giustizia

Direzione generale degli affari interni

Ufficio ii – Ordini professionali e albi

AVVISO

Integrazione e modifica dei bandi attinenti alle procedure di 
valutazione comparativa per il rilascio dell’autorizzazione allo svol-
gimento delle funzioni di istituto di vendite giudiziarie dell’ambito 
dei circondari dei Tribunali di Padova, Verona e Rovigo.

Premesso che i bandi attinenti alle procedure di valutazione 
comparativa per il rilascio dell’autorizzazione allo svolgimento delle 
funzioni di istituto vendite giudiziarie nell’ambito delle circoscrizioni 
dei Tribunali di Padova, Verona e Rovigo sono stati pubblicati sul Bol-
lettino Ufficiale di questo Ministero n. 20 del 31 ottobre 2020, ma non 
anche, per mero errore materiale, sul sito ministeriale, come prescritto 
nei bandi medesimi, onde non ledere il diritto di partecipazione degli 
interessati si assegna nuovo termine di sessanta giorni dalla presente 
comunicazione per la presentazione delle domande.

Sono fatte salve le domande già presentate nei termini 
originariamente fissati.

Si rende noto che l’apertura delle buste delle nuove domande 
di partecipazione, presentate a seguito del presente avviso, avverrà 
in data 19 maggio 2021, alle ore 12.00, presso la sede della Corte 
d’appello di Venezia, Palazzo Corner Contarini dai Cavalli. Saranno 
ammessi a presenziare i soggetti che hanno presentato tempestive 
domande di partecipazione alla procedura o loro delegati. Di tale 
fase verrà redatto processo verbale.

Il Direttore generale
Giovanni Mimmo

PARTE PRIMA
DISPOSIZIONI GENERALI



2 28-2-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 4

h) prevede che, al termine delle fasi di voto, sempre mediante 
l’utilizzo combinato delle password di cui alla precedente lettera 
b), sia eseguita la chiusura definitiva del sistema per garantire le 
attività previste dal comma 7 dell’art. 3, impedendo qualsiasi ul-
teriore accesso almeno per i 180 giorni successivi alla proclama-
zione dei risultati, salvo che intervengano espressi provvedimenti 
amministrativi e/o giudiziali aventi ad oggetto l’impugnazione del-
le elezioni;

i) rispetta le disposizioni legislative e regolamentari e le spe-
cifiche tecniche tempo per tempo applicabili, con particolare rife-
rimento ai profili della tutela dei dati personali degli aventi diritto 
al voto e della segretezza del voto, assicurando la dissociazione tra 
il votante e la sua espressione di voto, la conservazione riservata 
dei dati personali acquisiti dal software in modalità disgiunte ed 
inaccessibili, la garanzia di integrità dei dati, la criptazione dei dati 
ed il backup di sicurezza di tutte le operazioni;

l) consente la decodificazione dei dati criptati esclusivamen-
te al termine delle votazioni mediante apposito tool consegnato al 
presidente del seggio elettorale dal referente tecnico designato ai 
sensi del precedente comma 2;

m) garantisce che il voto possa essere espresso su più sistemi 
operativi e su varie tipologie di device.

Articolo 3 
Operazioni di voto

1. Le operazioni di voto in via telematica si svolgono esclusi-
vamente nei giorni e negli orari indicati nell’avviso di convocazio-
ne di cui all’art. 3, commi 3 e 4, del DPR 8.7.2005, n. 169. Pertanto, 
il voto può essere espresso solo nel periodo ivi indicato.

2. Il voto è personale, non essendo ammesso il voto per de-
lega.

3. Il voto è espresso dall’avente diritto da qualsiasi postazione 
informatica fissa o mobile avente un collegamento alla rete inter-
net. È onere del votante avvalersi di dispositivi tecnicamente idonei 
per la connessione con la piattaforma informatica di voto, senza 
che l’inadeguatezza dei medesimi dispositivi possa in alcun modo 
inficiare la procedura di espressione del voto.

4. Previo riconoscimento dell’elettore e previo accertamento 
della titolarità del diritto di elettorato attivo da parte del sistema 
telematico di voto secondo le modalità indicate all’art. 2, comma 3, 
lett. d), l’avente diritto al voto accede alla piattaforma informatica.

5. L’avente diritto esprime, in massima libertà ed in maniera 
univoca, il voto sulla scheda elettorale elaborata dal sistema infor-
matico per la compilazione automatica e, dopo personale conferma 
del voto espresso, inserisce la medesima nell’urna telematica, che 
consente l’inserimento anche di schede bianche.

6. Il sistema di voto telematico rilascia, esclusivamente al vo-
tante, una ricevuta di avvenuta espressione del voto a mezzo posta 
elettronica certificata.

7. Al termine di ciascuna giornata di voto telematico e di cia-
scuna tornata di voto, il sistema di voto provvede al salvataggio 
criptato dei dati, con modalità che ne assicurino la segretezza e la 
non consultabilità da parte di alcuno, rendendo disponibile al se-
gretario del seggio elettorale apposito report per la verbalizzazione 
recante esclusivamente i dati necessari alla verifica del raggiungi-
mento del quorum.

Articolo 4 
Scrutinio e verbalizzazione

1. Al termine delle operazioni di voto telematiche e dichia-
ratane la conclusione, il presidente del seggio elettorale procede 
allo scrutinio delle schede con la collaborazione del segretario 
del seggio elettorale e del referente tecnico di cui al comma 2 
dell’art. 2.

LIBERE PROFESSIONI

Regolamento sulle elezioni con modalità telematiche degli or-
dini territoriali degli architetti, pianificatori, paesaggisti 
e conservatori.

Articolo 1 
Oggetto

1. Il presente regolamento stabilisce le modalità di espressio-
ne del voto telematico da remoto per le elezioni degli Ordini ter-
ritoriali degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori, ai 
sensi dell’art. 31 del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 come convertito 
con modificazioni dalla L. 18 dicembre 2020, n. 176.

Articolo 2 
Piattaforma informatica

1. La gestione tecnica della piattaforma informatica per lo 
svolgimento delle operazioni di voto telematiche è affidata ad un 
operatore di mercato specializzato ed indipendente rispetto all’Or-
dine, selezionato all’esito di procedura indetta nel rispetto delle 
vigenti disposizioni normative applicabili.

2. L’operatore economico selezionato procede alla designa-
zione di una persona fisica quale referente e responsabile tecnico 
della gestione della piattaforma per la specifica elezione telematica.

3. Il sistema informatico fornito dall’operatore economico se-
lezionato possiede almeno le seguenti caratteristiche:

a) contiene, per la gestione come sottoindicato, l’elenco degli 
aventi diritto al voto e l’elenco dei candidati per l’elezione tele-
matica, compilati e consegnati dall’Ordine nei termini e con i dati 
previsti dalla normativa regolante le elezioni;

b) prevede una procedura che imponga l’uso di almeno tre 
password diverse e tra loro obbligatoriamente combinate per l’ac-
cesso al sistema di voto telematico, che vengono consegnate, con-
testualmente all’inizio delle operazioni di voto, dall’operatore eco-
nomico che gestisce il sistema informatico: la prima al presidente 
del seggio elettorale; la seconda al segretario del seggio elettora-
le; e la terza al referente tecnico designato ai sensi del precedente 
comma 2;

c) consente l’attivazione e la disattivazione del voto telemati-
co nei giorni e negli orari stabiliti per la votazione esclusivamente 
mediante l’utilizzo delle tre password di cui sopra;

d) impone il riconoscimento e l’abilitazione dell’elettore al 
voto tramite specifiche funzioni che devono garantire: la verifica 
dell’identità dell’elettore mediante utilizzo combinato di codice 
fiscale e di password trasmessa dal referente tecnico designato ai 
sensi del precedente comma 2 a mezzo posta elettronica certifica-
ta oppure mediante utilizzo di SPID (Sistema Pubblico di Identità 
Digitale) oppure mediante utilizzo di CNS (Carta Nazionale dei 
Servizi) oppure mediante utilizzo di sistemi equiparabili a questi 
ultimi; l’accertamento della presenza dell’avente diritto al voto 
nell’elenco di cui alla precedente lettera a); il controllo che il vo-
tante non abbia precedentemente espresso il voto; la rilevazione 
dell’esercizio del voto da parte dell’elettore; 

e) prevede l’espressione del voto, che, dopo la esplicita con-
ferma del voto espresso, deve essere conteggiato per l’elezione e 
per il rilascio di apposita ricevuta al votante a mezzo posta elettro-
nica certificata;

f) impone che il voto sia espresso una sola volta dall’avente 
diritto entro la definitiva chiusura delle votazioni;

g) consente l’accesso al sistema da parte del seggio elettorale 
esclusivamente per la verifica del numero dei votanti per accertare 
il raggiungimento dei quorum di voto per le singole convocazioni, 
ma non per l’estrapolazione di risultati parziali, fino al momento in 
cui non venga effettuata la chiusura definitiva di tutte le votazioni;



328-2-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 4

23.11.1944, n. 382 nelle parti applicabili, ivi incluse quelle in ma-
teria di insediamento degli organi eletti, con la conseguenza che i 
riferimenti ivi contenuti si intendono applicabili alle modalità di 
espressione del voto da remoto, tanto ed in quanto siano con esso 
compatibili e non vi sia espressa deroga nel presente regolamento.

2. Rimane comunque ferma per gli Ordini territoriali la pos-
sibilità di scegliere di procedere alle elezioni in presenza con le 
modalità di cui al DPR 8.7.2005, n. 169; non è possibile esercitare 
il diritto di voto utilizzando contemporaneamente modalità di voto 
da remoto e modalità in presenza.

3. Il presente regolamento entra in vigore dalla data di pubbli-
cazione nella pagina “Disposizioni generali / Regolamenti” della 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 
Consiglio Nazionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori, di cui sarà data contestuale comunicazione agli Ordi-
ni territoriali a mezzo posta elettronica certificata.

2. L’avvio degli scrutini avviene con la decodificazione dei 
dati criptati da parte dal presidente di seggio al termine delle vo-
tazioni mediante apposita chiave di decriptazione consegnata dal 
referente tecnico designato ai sensi dell’art. 3, comma 2.

3. Di tutte le operazioni relative allo svolgimento delle vota-
zioni e all’espletamento dello scrutinio in attuazione del presente 
regolamento viene redatto, a cura del segretario del seggio elettora-
le, verbale sulla base del backup di sicurezza delle richiamate ope-
razioni reso disponibile dal sistema informatico. Tale verbale viene 
sottoscritto dal presidente di quest’ultimo e dal segretario stesso.

Articolo 5  
Norme di rinvio, norme transitorie, finali ed entrata in vigore

1. Restano ferme tutte le disposizioni vigenti in materia di 
elezioni degli Ordini territoriali degli Architetti Pianificatori Pae-
saggisti e Conservatori di cui al DPR 8.7.2005, n. 169 ed al D.L.L. 



28-2-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 44

DIPARTIMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE GIUDIZIARIA, 
DEL PERSONALE E DEI SERVIZI

MAGISTRATURA

Conferimento delle funzioni direttive

DD.PP.RR. 10.12.2020 Reg. C.C. 19.01.2021

Decreta la nomina Procuratore della Repubblica presso il 
Tribunale di Velletri, a sua domanda, del dott. Giancarlo AMATO, 
nato a Roma il 6 marzo 1955, magistrato ordinario di settima va-
lutazione di professionalità, attualmente in servizio alla Procura 
Generale della Repubblica presso la Corte di Appello di Roma, con 
funzioni di sostituto procuratore generale, previo conferimento del-
le funzioni direttive requirenti di primo grado.

Decreta la nomina Presidente del Tribunale per i minorenni 
di Trento, a sua domanda, del dott. Giuseppe SPADARO, nato a 
Catanzaro (CZ) il 13.11.1963, magistrato ordinario di settima valu-
tazione di professionalità, attualmente Presidente del Tribunale per 
i minorenni di Bologna.

Decreta la nomina Presidente del Tribunale per i Minorenni 
di Sassari, a sua domanda, del dott. Guido VECCHIONE, nato a 
Nola (NA) il 19 luglio 1961, magistrato ordinario di settima valu-
tazione di professionalità, attualmente giudice del Tribunale per i 
Minorenni di Sassari, previo conferimento delle funzioni direttive 
giudicanti di primo grado.

DD.PP.RR. 21.12.2020 Reg. C.C. 19.01.2021

Decreta la nomina Procuratore della Repubblica presso il Tri-
bunale di Vicenza, a sua domanda, del dott. Lino Giorgio BRUNO, 
nato a San Cesario il 2 maggio 1957, magistrato ordinario di setti-
ma valutazione di professionalità, attualmente sostituto procuratore 
della Repubblica presso il Tribunale di Bari, previo conferimento 
delle funzioni direttive requirenti di primo grado.

Decreta la nomina Procuratore della Repubblica presso il Tri-
bunale per i Minorenni de L’Aquila, a sua domanda, del dott. David 
MANCINI, nato a Roma il 27 aprile 1967, magistrato ordinario 
di quinta valutazione di professionalità, attualmente sostituto pro-
curatore della Repubblica presso il Tribunale de L’Aquila, previo 
conferimento delle funzioni direttive requirenti di primo grado.

Decreta la nomina Procuratore Generale della Repubblica 
presso la Corte di Appello di Milano, a sua domanda, della dott.ssa 
Francesca NANNI, nata a Millesimo il 30 gennaio 1960, magistra-
to ordinario di settima valutazione di professionalità, attualmente 
Procuratore Generale della Repubblica presso la Corte di Appello 
di Cagliari.

D.P.R. 28.12.2020 Reg. C.C. 19.01.2021

Decreta la nomina Procuratore Generale della Repubblica 
presso la Corte di Appello di Campobasso, a sua domanda, del 
dott. Mario PINELLI, nato a Avezzano il 4 maggio 1957, magistra-
to ordinario di settima valutazione di professionalità, attualmente 
Sostituto Procuratore Generale presso la Corte Suprema di Cas-
sazione, previo conferimento delle funzioni direttive requirenti di 
secondo grado.

Conferimento delle funzioni giudicanti

DD.MM. 22.01.2021

Decreta il conferimento delle funzioni giudicanti di secondo 
grado alla dott.ssa Margherita BRUNELLO, nata a Bassano del 
Grappa (VI) il 2 febbraio 1970, magistrato ordinario di quinta va-
lutazione di professionalità, attualmente giudice del Tribunale di 
Padova, e la destinazione della medesima, a sua domanda, alla Cor-
te di Appello di Venezia con funzioni di consigliere.

Decreta il conferimento delle funzioni giudicanti di secondo 
grado alla dott.ssa Paola DE FRANCESCHI, nata a San Daniele 
del Friuli (UD) il 21 agosto 1960, magistrato ordinario che ha con-
seguito la sesta valutazione di professionalità, attualmente sostitu-
to procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Udine, e la 
destinazione della stessa, a sua domanda, alla Corte d’Appello di 
Venezia con funzioni di consigliere.

Collocamenti fuori ruolo e conferme

D.M. 20.01.2021

Decreta il collocamento fuori dal ruolo organico della Ma-
gistratura della dott.ssa Silvia BALDI, nata a Roma il 22 giugno 
1972, magistrato ordinario che ha conseguito la quarta valutazione 
di professionalità, attualmente sostituto procuratore della Repub-
blica presso il Tribunale di Bologna, per essere destinata, con il 
suo consenso, a ricoprire l’incarico di assistente di studio, a tempo 
pieno, del giudice costituzionale prof. Augusto Antonio Barbera a 
decorrere dall’1 febbraio 2021.

PARTE SECONDA
ATTI UFFICIALI DEL PERSONALE



528-2-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 4

La variazione biennale successiva è maturata il 1.10.2016 
(HH07 – cl. 8^ - sc. 7°) ed il corrispondente valore economico è 
attribuito, dall’1.10.2016.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposta 
l’indennità speciale annua lorda prevista dall’art. 3 della legge 
19 febbraio 1981, n. 27.

La spesa graverà sui capitoli 1400 e 1431 dello stato di 
previsione della spesa del Ministero della Giustizia, Missione 
“Giustizia”, Programma “Giustizia civile e penale”, Azione 
Spese di Personale per il Programma (magistrati) del Centro 
di responsabilità Amministrativa (C.D.R.) “Organizzazione 
giudiziaria, del personale e dei servizi” per l’anno finanziario in 
corso.

Positivo superamento 
della sesta valutazione di professionalità

DD.MM. 21.10.2020

Decreta di riconoscere alla dott.ssa Iolanda APOSTOLICO, 
nata a Cassino il 16.8.1964, magistrato il quale ha già conseguito 
la quinta valutazione di professionalità, con funzioni di giudice 
del Tribunale di Catania, il positivo superamento della sesta 
valutazione di professionalità a decorrere dal 11.4.2019.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposto il 
trattamento stipendiale in godimento.

Decreta di riconoscere alla dott.ssa Laura BONELLI, nata a 
Montepulciano il 25.4.1966, magistrato il quale ha già conseguito 
la quinta valutazione di professionalità, con funzioni di giudice del 
Tribunale di Firenze, il positivo superamento della sesta valutazione 
di professionalità a decorrere dal 8.7.2018.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposto il 
trattamento stipendiale in godimento.

Decreta di riconoscere al dott. Antonio PENSATO, nato a 
Trani il 21.11.1962, magistrato il quale ha già conseguito la quinta 
valutazione di professionalità, con funzioni di giudice del Tribunale 
di Taranto, il positivo superamento della sesta valutazione di 
professionalità a decorrere dal 11.4.2019.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposto il 
trattamento stipendiale in godimento.

Positivo superamento 
della quinta valutazione di professionalità

D.M. 2.12.2020 V.to U.C.B. 14.12.2020

Al dott. Enrico ASTUNI, nato a Genova il 15.4.1969, 
magistrato al quale è stata già riconosciuta la quarta valutazione 
di professionalità, con funzioni di giudice del Tribunale di Torino, 
è riconosciuto il positivo superamento della quinta valutazione di 
professionalità a decorrere dal 12.8.2019.

Al predetto magistrato è attribuito a decorrere dal 12.8.2019 
lo stipendio annuo lordo di €. 104.758,66 (liv. HH06 – 8^ cl. 3° sc.) 
con anzianità economica di anni 22 e mesi 2.

Decreta il collocamento fuori dal ruolo organico della Magi-
stratura della dott.ssa Maria Rosaria SAN GIORGIO, nata a Napoli 
il 16 luglio 1952, magistrato ordinario che ha conseguito la settima 
valutazione di professionalità con funzioni di presidente di sezione 
della Corte di Cassazione, perché eletta Giudice della Corte Costi-
tuzionale, in sostituzione del dott. Mario Rosario Morelli, che ha 
compiuto il suo mandato in data 12 dicembre 2020.

D.M. 3.02.2021

Decreta il collocamento fuori dal ruolo organico della Ma-
gistratura del dott. Rosario AMMENDOLIA, nato a Genova l’1 
giugno 1970 magistrato ordinario di terza valutazione di profes-
sionalità, attualmente giudice del Tribunale di Genova, per essere 
destinato, con il suo consenso, presso la Direzione generale per 
i sistemi informativi automatizzati nell’ambito del Dipartimento 
dell’organizzazione giudiziaria, del personale e dei servizi del Mi-
nistero della Giustizia, con funzioni amministrative.

D.M. 21.01.2021

Decreta la conferma, del collocamento fuori dal ruolo organi-
co della Magistratura del dott. Alberto LANDOLFI, nato a Napoli 
il 5 settembre 1958, magistrato ordinario di settima valutazione di 
professionalità, per continuare a svolgere, con il suo consenso, l’in-
carico di magistrato di collegamento presso il Regno del Marocco.

Richiami in ruolo

D.M. 20.01.2021

Decreta il richiamo nel ruolo giudiziario della dott.ssa Do-
natella DONATI, nata a Modena il 30 dicembre 1964, magistra-
to ordinario di sesta valutazione di professionalità, attualmente 
fuori dal ruolo organico della magistratura presso il Dipartimen-
to degli Affari di Giustizia del Ministero della Giustizia, e la 
destinazione della stessa, a sua domanda, alla Corte di Appel-
lo di Bologna con funzioni di consigliere, previo conferimento 
delle funzioni giudicanti di secondo grado, con salvezza degli 
effetti delle domande di trasferimento pendenti e del periodo di 
legittimazione.

Positivo superamento 
della settima valutazione di professionalità 

D.M. 2.12.2020 V.to U.C.B. 14.12.2020

Alla dott.ssa Valeria ALBINO, nata a Genova il 18.4.1962, 
magistrato il quale ha già conseguito la sesta valutazione di pro-
fessionalità, con funzioni di consigliere della Corte di Appello di 
Genova, è riconosciuto il positivo superamento della settima valu-
tazione di professionalità a decorrere dal 1.10.2019.

Al predetto magistrato, in applicazione dell’art. 50 della leg-
ge 388/2000, è attribuito a decorrere dal 1.10.2015, il trattamen-
to economico spettante ex art. 5, 2° comma, della legge 5.8.1998, 
n. 303; pertanto, lo stipendio annuo lordo da corrispondere è di 
€ 132.872,82 (HH07 – cl. 8^ - sc. 6°).



6 28-2-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA N. 4

terza valutazione di professionalità, con funzioni di giudice del Tri-
bunale di Catania, il positivo superamento della quarta valutazione 
di professionalità a decorrere dal 18.1.2018.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposto il trat-
tamento stipendiale in godimento.

Di riconoscere al dott. Massimiliano MAGLIACANI, nato 
a Pisa il 18.8.1971, magistrato il quale ha già conseguito la terza 
valutazione di professionalità, con funzioni di giudice del Tribuna-
le di Bergamo, il positivo superamento della quarta valutazione di 
professionalità a decorrere dal 19.11.2018.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposto il trat-
tamento stipendiale in godimento.

Positivo superamento 
della seconda valutazione di professionalità 

D.M. 21.10.2020

Decreta di riconoscere alla dott.ssa Silvia ROSA’, nata a 
Trento il 21.11.1984, magistrato il quale ha già conseguito la prima 
valutazione di professionalità, con funzioni di giudice del Tribuna-
le di Bolzano, il positivo superamento della seconda valutazione di 
professionalità a decorrere dal 23.11.2019.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposto il trat-
tamento stipendiale in godimento.

La variazione biennale successiva maturerà il 12.6.2021 (liv. 
HH06 – cl.8^ - sc.4° - con anzianità economica di anni 24) ed il 
corrispondente valore economico verrà attribuito, dall’1.6.2021.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposta 
l’indennità speciale annua lorda prevista dall’art. 3 della legge 
19 febbraio 1981, n. 27.

La spesa graverà sui capitoli 1400 e 1431 dello stato di previ-
sione della spesa del Ministero della Giustizia, Missione “Giusti-
zia”, Programma “Giustizia civile e penale”, Azione Spese di Per-
sonale per il Programma (magistrati) del Centro di responsabilità 
Amministrativa (C.D.R.) “Organizzazione giudiziaria, del perso-
nale e dei servizi” per l’anno finanziario in corso.

Positivo superamento 
della quarta valutazione di professionalità

DD.MM. 21.10.2020

Di riconoscere alla dott.ssa Adriana BLASCO, nata a Catan-
zaro il 17.2.1974, magistrato il quale ha già conseguito la terza 
valutazione di professionalità, con funzioni di sostituto procuratore 
della Repubblica presso il Tribunale di Milano, il positivo supera-
mento della quarta valutazione di professionalità a decorrere dal 
19.11.2018.

Allo stesso magistrato continuerà ad essere corrisposto il trat-
tamento stipendiale in godimento.

Di riconoscere alla dott.ssa Elena Anna CODECASA, nata 
a Vigevano il 19.5.1970, magistrato il quale ha già conseguito la 





Pubblicazione a cura e per conto del MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - (Art. 9 del Regolamento 4 marzo 1926, n. 371).
Dipartimento per gli affari di giustizia - Ufficio del Capo Dipartimento

Indirizzo posta elettronica: bollettinoufficiale@giustizia.it

Roma, 2021 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - S.p.A.


	COPERTINA
	SOMMARIO
	PARTE PRIMA
	DISPOSIZIONI GENERALI
	CONCORSI E COMMISSIONI
	Decreto ministeriale 10 febbraio 2021 – Modifica della commissione esaminatrice del concorso a 330 posti di magistrato ordinario, indetto con decreto ministeriale 10 ottobre 2018.

	BANDI DI GARA
	Avviso di rettifica – nuovo termine per l’apertura delle buste a seguito della integrazione e modifica dei bandi attinenti alle procedure di valutazione comparativa per il rilascio dell’autorizzazione allo svolgimento delle funzioni di istituto vendite giudiziarie nell’ambito dei circondari dei Tribunali di Padova, Verona e Rovigo.

	LIBERE PROFESSIONI
	Regolamento sulle elezioni con modalità telematiche degli ordini territoriali degli architetti, pianificatori, paesaggisti e conservatori.



	PARTE SECONDA
	ATTI UFFICIALI DEL PERSONALE
	DIPARTIMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE GIUDIZIARIA, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI
	MAGISTRATURA
	Conferimento delle funzioni direttive
	Conferimento delle funzioni giudicanti
	Collocamenti fuori ruolo e conferme
	Richiami in ruolo
	Positivo superamento della settima valutazione di professionalità
	Positivo superamento della sesta valutazione di professionalità
	Positivo superamento della quinta valutazione di professionalità
	Positivo superamento della quarta valutazione di professionalità
	Positivo superamento della seconda valutazione di professionalità





